
 

                                 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

  Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde  
  Conselho  Departamental 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 014/2017 

  
 O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,  
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 

Considerando a aprovação da Plenária, por unanimidade, na Sessão Ordinária 
do dia 01 de dezembro de 2017. 

 
R E S O L V E: 

 
 

 Art. 1º. Constituir uma Comissão Especial composta por um representante de 
cada departamento, a saber: Departamento de Química e Física: João Paulo Casaro 
Erthal, Titular e Simone Aparecida Fernandes, suplente; Departamento de Biologia: 
Tatiana da Silva Souza, titular e Carolina Demétrio Ferreira, suplente; Departamento de 
Computação: Valéria Alves da Silva, titular e Fabrício Guedes Bissoli, suplente; 
Departamento de Farmácia e Nutrição: Janaina Cecilia Oliveira Villanova Konishi, titular 
e Juliana Aparecida Severi, suplente. Departamento de Matemática Pura e Aplicada: 
Tharso Dominisini Fernandes, titular e Átila Pianca Guidolini, suplente; Departamento 
de Geologia: Mirna Aparecida Neves, titular e Rodson de Abreu Marques, suplente, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade ao trabalho da Comissão 
estabelecida pela Resolução 011/2016, referente à elaboração de critérios para a 
distribuição de vagas docentes do Centro de Ciências Exatas Naturais e da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo (CCENS-UFES); 
 
          Art. 2º. A Comissão terá um prazo de doze meses para conclusão dos trabalhos. 
 
           
 

Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2017. 
 
 
 

NEUZA MARIA BRUNORO COSTA 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


